
РЕСПУБЛИКА ТАТАРСТАН 
ИСПОЛНИТЕЛЬНЫЙ КОМИТЕТ 

НУРЛАТСКОГО 
МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

ТАТАРСТАН РЕСПУБЛИКАСЫ 
НУРЛА Г МУНИЦИПАЛЬ РАЙОНЫ 

БАШКАРМА КОМИТЕТЫ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ КАРАР

« С?<? » / / _____2022 г. № £ i2 £

Об определении перечня должностных 
лиц, уполномоченных составлять 
протоколы об административных 
правонарушениях.

В связи с внесением изменений в Закон Республики Татарстан от 02.11.2022 
года № 80-ЗРТ «О внесении изменений в отдельные законодательные акты 
Республики Татарстан в части установления ограничения продажи 
несовершеннолетним отдельных товаров» Исполнительный комитет Нурлатского 
муниципального района Республики Татарстан

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить в новой редакции Перечень должностных лиц, уполномоченных 
составлять протоколы об административных правонарушениях, предусмотренных 
статьями 2.1, 2.4-2.7, 2.12, 2.13, 2.15(ч.2), 2.19, 2.20, 3.2-3.6, 3.8, 3.10, 3.11, 3.14-3.17, 
4.4, 5.1, 5.2, 5.6 Кодекса Республики Татарстан об административных 
правонарушениях согласно приложению.
2. Признать утратившим силу постановление Исполнительного комитета 
Нурлатского муниципального района Республики Татарстан от 30.12.2013 года № 
1246 «Об определении перечня должностных лиц, уполномоченных составлять 
протоколы об административных правонарушениях».
3. Разместить настоящее постановление на официальном сайте Нурлатского 
муниципального района по адресу: www.nurlat@tatar.ru.
4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на первого 
заместителя руководителя Исполнительного комитета Нурлатского муниципального 
района Республики Татарстан.

mailto:ww.nurlat@tatar.ru


Приложение 
к постановлению 
Исполнительного комитета 
Нурлатского муниципального района 
Республики Татарстан 

от » / /  2022 г. № </306

Перечень должностных лиц, 
уполномоченных составлять протоколы об административных правонарушениях, 

предусмотренных статьями Кодекса Республики Татарстан об административных 
_________________________ правонарушениях:_____________________________

Стат 
ья КоАП 
РТ

Наименование статьи Перечень должностных лиц

2.1 
КоАП РТ

«Нарушение законодательства 
Республики Татарстан о языках»: 
несоблюдение требований 
законодательства Республики 
Татарстан о языках при оформлении 
и размещении дорожных и иных 
указателей и обозначений, адресной 
атрибутики, другой визуальной 
информации, а равно иное нарушение 
законодательства Республики 
Татарстан о языках, повлекшее 
нарушение прав и свобод граждан или 
ограничение прав граждан по 
языковому признаку

специалисты юридического отдела 
Совета Нурлатского муниципального района.

2.4
КоАП РТ

«Незаконные действия по 
отношению к государственным символам 
Республики Татарстан»: Публичное 
проявление неуважения к 
Г осударственному гербу или 
Г осударственному флагу Республики 
Татарстан, выражающееся в нанесении 
оскорбительных надписей, в 
повреждении, уничтожении, либо 
использование Государственного герба, 
Г осударственного флага, 
Государственного гимна Республики 
Татарстан такими способами, которые 
указывают на явное к ним 
пренебрежение, а равно 
использование их с нарушением 
установленных правил

специалисты юридического отдела 
Совета Нурлатского муниципального района.

2.5
КоАП РТ

«Незаконное изготовление или 
ношение государственных наград 
Республики Татарстан»:

1 .Изготовление наград или 
нагрудных знаков, аналогичных или 
имеющих
сходство с государственными наградами 
Республики Татарстан

2.Ношение государственных 
наград Республики Татарстан лицами,

начальник юридического отдела 
Исполнительного комитета Нурлатского 
муниципального района;

специалисты юридического отдела 
Совета Нурлатского муниципального района.



не имеющими на это право
2.6

КоАП РТ
«Неисполнение муниципальных 

правовых актов органов местного 
самоуправления»: Неисполнение 
муниципальных правовых актов 
органов местного самоуправления, 
принятых ими в пределах их 
полномочий, за исключением случаев, 
предусмотренных статьями 2.7, 2.8, 3.2 - 
3.7 КоАП РТ

специалисты юридического отдела 
Совета Нурлатского муниципального района;

-специалисты административно- 
технического отдела Исполнительного комитета 
Нурлатского муниципального района.

2.7
КоАП РТ

«Нарушение порядка использования 
официальных символов муниципальных 
образований»

специалисты юридического отдела 
Совета Нурлатского муниципального района;

-специалисты административно
технического отдела Исполнительного комитета 
Нурлатского муниципального района.

2.12 
КоАП РТ

«Нарушение правил и порядка 
постановки на учет граждан в качестве 
нуждающихся в улучшении жилищных 
условий в системе социальной ипотеки»: 
Нарушение правил и порядка постановки 
на учет граждан в качестве нуждающихся 
в улучшении жилищных условий в 
системе социальной ипотеки, а равно 
нарушение порядка ведения указанного 
учета, повлекшие неправомерный отказ в 
постановке граждан на учет либо снятие 
граждан с учета •

- начальник юридического отдела Совета 
Нурлатского муниципального района;

помощник Главы по вопросам 
противодействия коррупции Совета 
Нурлатского муниципального района.

2.13 
КоАП РТ

«Нарушение порядка принятия на 
учет и ведения учета граждан в качестве 
нуждающихся в жилых помещениях, 
предоставляемых по договорам 
социального найма»

- начальник юридического отдела Совета 
Нурлатского муниципального района;

помощник Главы по вопросам 
противодействия коррупции Совета 
Нурлатского муниципального района.

2.15 
(ч. 2) 
КоАП РТ

«Неисполнение или нарушение 
решения коллегиального органа по 
профилактике терроризма, минимизации 
и (или) ликвидации последствий после 
его проявлений»

- управляющий делами Исполнительного 
комитета Нурлатского муниципального района.

2.19 
КоАП РТ

«Несоблюдение ограничения 
розничной продажи несовершеннолетним 
безалкогольных тонизирующих 
напитков, а также вовлечение 
несовершеннолетних в их употребление»

специалисты административно
технического отдела Исполнительного комитета 
Нурлатского муниципального района;

начальник отдела экономики 
Исполнительного комитета Нурлатского 
муниципального района;

-специалисты отдела экономики 
Исполнительного комитета Нурлатского 
муниципального района.

2.20 
КоАП РТ

«Несоблюдение ограничения 
розничной продажи несовершеннолетним 
товаров для личных и бытовых нужд 
граждан, содержащих сжиженный газ, а 
также вовлечение несовершеннолетних в 
потребление путем вдыхания 
сжиженного углеводородного газа»

специалисты административно
технического отдела Исполнительного комитета 
Нурлатского муниципального района;

начальник отдела экономики 
Исполнительного комитета Нурлатского 
муниципального района;

-специалисты отдела экономики 
Исполнительного комитета Нурлатского 
муниципального района.

3.2
КоАП РТ

«Нарушение порядка организации 
уличной торговли»: Торговля в не

начальник отдела экономики 
Исполнительного комитета Нурлатского



установленных для этих целей местах муниципального района;
-специалисты отдела экономики 

Исполнительного комитета Нурлатского 
муниципального района;

специалисты административно
технического отдела Исполнительного комитета 
Нурлатского муниципального района;

- начальник отдела благоустройства и 
городского хозяйства Исполнительного 
комитета Нурлатского муниципального района;

- специалисты отдела благоустройства и 
городского хозяйства Исполнительного 
комитета Нурлатского муниципального района.

3.3 
КоАП РТ

«Нарушение правил содержания 
подземных коммуникаций»: Нарушение 
правил содержания телефонных, 
тепловых, водопроводных, газовых, 
канализационных колодцев, 
ливнеприемников и пешеходных 
ограждений, угрожающее жизни и 
здоровью пешеходов, безопасности 
движения транспорта

начальник отдела строительства 
Исполнительного комитета Нурлатского 
муниципального района;

специалисты отдела строительства 
Исполнительного комитета Нурлатского 
муниципального района;

начальник отдела архитектуры и 
градостроительства Исполнительного комитета 
Нурлатского муниципального района;

- специалисты отдела архитектуры и 
градостроительства Исполнительного комитета 
Нурлатского муниципального района;

начальник отдела экономики 
Исполнительного комитета Нурлатского 
муниципального района;

специалисты отдела экономики 
Исполнительного комитета Нурлатского 
муниципального района;

- начальник отдела благоустройства и 
городского хозяйства Исполнительного 
комитета Нурлатского муниципального района;

- специалисты отдела благоустройства и 
городского хозяйства Исполнительного 
комитета Нурлатского муниципального района;

-специалисты административно
технического отдела Исполнительного комитета 
Нурлатского муниципального района.

3.4
КоАП РТ

«Нарушение правил содержания 
уличного, внутриквартального 
освещения»: Отсутствие уличного, 
внутриквартального освещения или 
содержание его в неисправном 
состоянии

начальник отдела строительства 
Исполнительного комитета Нурлатского 
муниципального района;

специалисты отдела строительства 
Исполнительного комитета Нурлатского 
муниципального района;

начальник отдела архитектуры и 
градостроительства Исполнительного комитета 
Нурлатского муниципального района;

- главный специалист отдела архитектуры 
и градостроительства Исполнительного 
комитета Нурлатского муниципального района;

специалисты административно
технического отдела Исполнительного комитета 
Нурлатского муниципального района;

- начальник отдела благоустройства и



городского хозяйства Исполнительного 
комитета Нурлатского муниципального района;

- специалисты отдела благоустройства и 
городского хозяйства Исполнительного 
комитета Нурлатского муниципального района.

3.5
КоАП РТ

«Нарушение порядка размещения 
наружной информации» Размещение 
вывесок, объявлений, листовок и иной 
наружной информации в не 
установленных для этих целей местах, а 
также содержание мест размещения 
наружной информации в ненадлежащем 
состоянии

начальник отдела строительства 
Исполнительного комитета Нурлатского 
муниципального района;

специалисты отдела строительства 
Исполнительного комитета Нурлатского 
муниципального района;

начальник отдела архитектуры и 
градостроительства Исполнительного комитета 
Нурлатского муниципального района;

- специалисты отдела архитектуры и 
градостроительства Исполнительного комитета 
Нурлатского муниципального района;

начальник отдела экономики 
Исполнительного комитета Нурлатского 
муниципального района;

специалисты отдела экономики 
Исполнительного комитета Нурлатского 
муниципального района;

- начальник отдела благоустройства и 
городского хозяйства Исполнительного 
комитета Нурлатского муниципального района;

- специалисты отдела благоустройства и 
городского хозяйства Исполнительного 
комитета Нурлатского муниципального района;

-специалисты административно
технического отдела Исполнительного комитета 
Нурлатского муниципального района.

3.6
КоАП РТ

«Нарушение муниципальных 
правил благоустройства территорий 
поселений и городских округов, 
муниципальных правил обращения с 
отходами»

начальник отдела строительства 
Исполнительного комитета Нурлатского 
муниципального района;

специалисты отдела строительства 
Исполнительного комитета Нурлатского 
муниципального района;

начальник отдела архитектуры и 
градостроительства Исполнительного комитета 
Нурлатского муниципального района;

- специалисты отдела архитектуры и 
градостроительства Исполнительного комитета 
Нурлатского муниципального района;

начальник отдела экономики 
Исполнительного комитета Нурлатского 
муниципального района;

специалисты отдела экономики 
Исполнительного комитета Нурлатского 
муниципального района;

- начальник отдела благоустройства и 
городского хозяйства Исполнительного 
комитета Нурлатского муниципального района;

- специалисты отдела благоустройства и 
городского хозяйства Исполнительного 
комитета Нурлатского муниципального района;

специалисты административно-



техническог о отдела Исполнительного комитета 
Нурлатского муниципального района;

- главы сельских поселений, руководители 
исполнительных комитетов сельских поселений, 
заместители: руководителей (секретари) 
исполнительных комитетов сельских поселений, 
иные должностные лица исполнительных 
комитетов сельских поселений, в должностные 
обязанности которых входит осуществление 
муниципального контроля.

3.8
КоАП РТ

«Нарушение покоя граждан и 
тишины в ночное время»

специалисты административно
технического отдела Исполнительного комитета 
Нурлатского муниципального района.

3.10 
КоАП РТ

«Нарушение правил охраны жизни 
людей на водных объектах на территории 
Республики Татарстан» (в отношении 
граждан)

специалисты административно
технического отдела Исполнительного комитета 
Нурлатского муниципального района;

- руководители исполнительных комитетов 
сельских поселений;

- заместители руководителей (секретари) 
исполнительных комитетов сельских поселений.

3.11 
КоАП РТ

«Несоблюдение требований к 
обеспечению мер по предупреждению 
причинения вреда здоровью детей и их 
развитию»: Несоблюдение требований 
к обеспечению мер по 
предупреждению причинения вреда 
здоровью детей, их физическому, 
интеллектуальному, психическому, 
духовному и нравственному 
развитию, установленных 

законодательством Республики 
Татарстан

специалисты административно
технического отдела Исполнительного комитета 
Нурлатского муниципального района.

3.14 
КоАП РТ

«Нарушение общественного 
порядка при посещении культурно
зрелищных мероприятий»: самовольный 
выход зрителей на спортивную 
площадку, поле игры, беговую 
дорожку, манеж, сцену (в том числе 
ледовую сцену) во время проведения 
культурно-зрелищных мероприятий

начальник отдела культуры 
Исполнительного комитета Нурлатского 
муниципального района;

начальник отдела архитектуры и 
градостроительства Исполнительного комитета 
Нурлатского муниципального района;

-специалисты отдела архитектуры и 
градостроительства Исполнительного комитета 
Нурлатского муниципального района;

- начальник отдела благоустройства и 
городского хозяйства Исполнительного 
комитета Нурлатского муниципального района;

- специалисты отдела благоустройства и 
городского хозяйства Исполнительного 
комитета Нурлатского муниципального района;

специалисты административно
технического отдела Исполнительного комитета 
Нурлатского муниципального района.

- специалисты отдела по делам молодежи и 
спорта Исполнительного комитета Нурлатского 
муниципального района.

3.15 
КоАП РТ

«Приставание к гражданам в 
общественных местах»: Нарушение 
общественного порядка, 
выразившееся в навязчивом

специалисты административно
технического отдела Исполнительного комитета 
Нурлатского муниципального района.



приставании к гражданам в 
общественных местах с целью 
попрошайничества, гадания, оказания 
услуг сексуального характера

3.16 
КоАП РТ

«Неуплата за размещение 
транспортных средств на платной 
муниципальной парковке (парковочных 
местах)»

- начальник отдела благоустройства и 
городского хозяйства Исполнительного 
комитета Нурлатского муниципального района;

- специалисты отдела благоустройства и 
городского хозяйства Исполнительного 
комитета Нурлатского муниципального района.

3.17 
КоАП РТ

«Размещение транспортных средств 
на озелененных территориях, детских и 
спортивных площадках, площадках для 
выгула животных, а также на 
хозяйственных площадках, 
расположенных на придомовой 
территории»

начальник отдела строительства 
Исполнительного комитета Нурлатского 
муниципального района;

специалисты отдела строительства 
Исполнительного комитета Нурлатского 
муниципального района;

начальник отдела архитектуры и 
градостроительства Исполнительного комитета 
Нурлатского муниципального района;

- специалисты отдела архитектуры и 
градостроительства Исполнительного комитета 
Нурлатского муниципального района;

- начальник отдела благоустройства и 
городского хозяйства Исполнительного 
комитета Нурлатского муниципального района;

- специалисты отдела благоустройства и 
городского хозяйства Исполнительного 
комитета Нурлатского муниципального района;

специалисты административно
технического отдела Исполнительного комитета 
Нурлатского муниципального района.

4.4
КоАП РТ

«Нарушение порядка распоряжения 
объектом нежилого фонда, находящимся 
в муниципальной собственности, и 
использования указанного объекта»: 
распоряжение объектом нежилого 
фонда, находящимся в муниципальной 
собственности, без разрешения органа 
местного самоуправления

-председатель Палаты имущественных и 
земельных отношений Нурлатского 
муниципального района РТ;

-заместитель председателя Палаты 
имущественных и земельных отношений 
Нурлатского муниципального района.

5.1 
КоАП РТ

«Безбилетный проезд» Безбилетный 
проезд на автомобильном и 
городском электрическом транспорте 
общего пользования

- начальник отдела по жилищной 
политике и ЖКХ Исполнительного комитета 
Нурлатского муниципального района;

- специалисты отдела по жилищной 
политике и ЖКХ Исполнительного комитета 
Нурлатского муниципального района.

5.2
КоАП РТ

«Нарушение правил провоза 
багажа»: Провоз багажа без оплаты на 
автомобильном и городском 
электрическом транспорте общего 
пользования

- начальник отдела по жилищной 
политике и ЖКХ Исполнительного комитета 
Нурлатского муниципального района;

- специалисты отдела по жилищной 
политике и ЖКХ Исполнительного комитета 
Нурлатского муниципального района.

5.6
КоАП РТ

«Отказ в предоставлении проезда 
пассажиру» Действие, направленное 
на воспрепятствование проезду 
пассажира, имеющего социальный 
проездной документ, выраженное в 
виде размещения снаружи или внутри

- начальник отдела по жилищной 
политике и ЖКХ Исполнительного комитета 
Нурлатского муниципального района;

- специалисты отдела по жилищной 
политике и ЖКХ Исполнительного комитета 
Нурлатского муниципального района.



автомобильного и городского 
наземного электрического транспорта 
общего пользования письменного 
запрета на проезд данной категории 
граждан либо в виде уклонения 
водителя и (или) кондуктора в 

приеме надлежащим образом 
оформленных проездных документов, а 
равно в виде устного запрета, 
физического воздействия или 
совершения иных действий, 
препятствующих проезду пассажира, 
имеющего социальный проездной 
документ____________________________


